İçerdiği zengin mânalardan dolayı bu âyet Kamer sûresinde dört
kere tekrar edilmiştir6. Bu tekrarların, Nûh (a.s), Hûd (a.s), Salih (a.s) ve Lût
(a.s)’un kavimlerini konu edinen kıssaların7 akabinde geldiğini görmekteyiz.
Ebussuûd Efendiye (ö. 951/1544) göre, bu sûrede geçen kıssalardan her biri,
müstakil olarak, insanları kötülükten alıkoyabilecek yeterlilikte bir öğüt vericiliğe
sahiptir8. İnsanların söz konusu edilen nimetin şükrünü eda etmekte zaafa
düşmemeleri gerektiğini vurgulamak için bu âyetin tekrar edildiği söylenebilir9.

b.

Kur’ân
tefsiriyle uğraşan kimsenin Kur’ân’daki bir kelimenin, birden fazla mâna
taşıyabileceğini, kelimenin şiirde ve nesirde hangi mânalara geldiğini, âyetin
nazil olduğu dönemde kelimenin kullanıldığı anlam alanlarını ve bunu etkileyen
faktörleri gözönünde bulundurması gerekmektedir. Suyûtî’nin naklettiğine
göre Mücahid (ö. 101/719), Arap dilini iyi bilmeyen kimsenin Kur’ân’ı tefsire
kalkışmasını yanlış olarak değerlendirmiş hatta haram olarak nitelemiştir. İmam
Malik (ö.179/795) de aynı noktaya temas ederek Kur’ân’ı tefsir etmede az
Arapça bilgisini yeterli görmemiştir13.

2.

şeklinde olacaktır. Böyle bir mâna yanlıştır. Bu yanlışlığa sarf ilmini
bilmemek sebep olmuştur. Çünkü anne anlamındaki أُم kelimesinin çoğulu, هاَتأُم
(ümmehât) gelir. Hiçbir zaman bu kelimenin çoğulu إِماَم (imam) olarak gelmez.

Bu meseleye tefsirinde yer veren Zemahşerî (ö. 538/1143), “imam”
kelimesini, “ümm” kelimesinin çoğulu olarak değerlendirerek, kıyamet gününde
insanların annelerinin adlarıyla çağırılacaklarını söylemeyi tefsire sokulmuş
bid’atlardan saymıştır15.

3. Belâgat ilmi: Bu ilim sayesinde Kur’ân’ın i’câz yönleri ortaya çıkar.
Anlatım üslûbundaki güzellikler gözler önüne serilir.

Peygamber: “Kim kendi görüşüne dayanarak
Kur’ân hakkında konuşursa, söylediğinde isâbet etmiş olsa bile, hata yapmıştır”29, bir
başka rivâyette de, “Kim kendi görüşüne dayanarak veya bilgisi olmadan Kur’ân
hakkında konuşursa, cehennemden kendisine yer edinsin”30. Buyurmaktadır.

Gazâlî (ö. 505/1111) bu rivâyetlerde geçen yasağı, kişisel görüş, arzu ve
isteklere uygun düşecek şekilde yapılan tefsire hamletmiştir31. Başka bir yerde de
bu noktaya işaret ettikten sonra âyetle ilgili rivâyetlere hiç müracaat etmeden
Arapça’nın sadece zahirî anlamıyla yetinip tefsire kalkışan kimsenin hadisteki
tehdite muhatap olacağını söylemiştir32.

İbn Atiyye (ö. 542/1147) hadisteki yasağı, âlimlerin söylediklerini gözardı
ederek gerekli ilimlerden yoksun bir şekilde kendi salt görüşünü ön plâna
çıkaran kimselere hamletmiştir. Lûgatçıların, Kur’ân’ın kelimelerini tefsir
etmelerini, nahivcilerin Kur’ân’ı nahiv yönünden ele almalarını, fıkıhçıların
Kur’ân’ın mânalarını tefsir etmelerini bu yasağın içine almamaktadır.

alanlardaki mânaları ortaya çıkarmaya çalışanların, kendi görüşlerini söyleyip de
yerilen gruba girenlerden olmayacaklarını vurgulamıştır33.

Kurtubî (ö. 671/1272) de İbn Atiyye’nin söyledikleriyle örtüşecek şekilde,
Kur’ân’ın nakle dayalı tefsirini bırakıp, okuduğu âyetlerin mânalarını sadece
Arapça ifadenin ilk görünümünden hareketle çıkarma yoluna gidenin
yanlışlarının çoğalacağını ve dolayısıyla Kur’ân’ı kendi görüşüne göre tefsir
etmesinden ötürü yerilen grubun içerisine gireceğini söylemiştir34.

Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsirinin yanında rivâyet yoluyla gelen tefsirleri de
dikkate almanın lüzumu unutulmamalıdır. Daha sonra, Arap dilinin yapısına
ters düşmeyecek şekilde anlam ve düşünce sahası genişletilebilir. Ancak
bilmeliyiz ki âyetler arasında, anlaşılması sadece nakillere dayanan kısım,
azımsanmayacak kadar çoktur.

İbn Kesîr (ö. 774/1372), insanın herhangi bir mesnede dayanmadan sırf
kendi görüşüyle Kur’ân’ı tefsir etmesinin haram olduğunu söyleyip, yukarıda
zikrettiğimiz iki hadiste belirtildiği gibi, kendi görüşüyle Allah’ın kitabı hakkında
söz söyleyen kimsenin isâbet etse bile hata yapmış olacağını şöyle açıklamıştır:
“O kimse, görevi olmayan bir şeyi üstlenmiş, bilgisi olmadığı bir konuda
konuşmuş, aynı zamanda takip edilmesi gereken metodun dışına çıkmıştır. O,
hakikatte mânâ bakımından isâbet etmiş olsa bile, kesin olarak hata yapmış olur.
Çünkü usûlüne uygun hareket etmemiştir. Bu davranışıyla o, bilgisi olmadan,
insanlar arasında hükmedip de cehennemlik olan gibidir…”39.

Suyûtî’nin İtkan’ında zikredildiğine göre Mâverdî (ö. 450/1058), bazı
tasavvufcuların yukarıdaki yasakla ilgili hadisi zahirine göre algıladıkları için
kendi içtihatlarıyla Kur’ân’a mâna vermekten kaçındıklarını belirtmiş ve şöyle
bir itirazda bulunmuştur: “Bu tutum ile Kur’ân’ı tefsir edip, hüküm çıkarmakla
emrolunduğumuz dairenin dışına çıkmış oluruz.

“İkisi de Allah’ın kitabında zikrettiği iki gündür. Allah, onları daha iyi bilir”
diyerek Allah’ın Kitab’ında bilmediği konularda konuşmayı hoş görmemiştir.

Saîd b. Müseyyib (ö. 94/712)’e Kur’ân’dan bir âyetin tefsiri sorulduğunda:
“Biz Kur’ân hakkında bir şey söylemeyiz” derdi. Leys, Saîd b. Müseyyib’in,
Kur’ân hakkında ancak malûm şeylerden söz ettiğini nakletmiştir. Yezîd b. Ebî
Yezîd şöyle der: “Saîd b. Müseyyib, insanların en bilgini olduğu için helâl ve
haram hususunda ona sorardık.

Bilakis bu,
liyakatli olan herkes için matlup olan şeydir. Zira Allah Kur’ân’da, ( َونربـدتأَفَـلاَ ي

ــرآنَ …الْقُ ) “Hâla Kur’ân üzerinde gereği gibi düşünmeyecekler mi…?”48 buyurarak
âyetlerin inceliklerine vakıf olmayı teşvik etmektedir.

İbn Atiyye’ye göre, Said b. Müseyyib, Amir eş-Şa’bi (ö. 103/721) gibi bazı
selef âlimleri, meselelere vakıf olmalarına rağmen ihtiyat ve takvaya binâen,
Kur’ân’ı tefsir etmeyi, âyetlerine mâna verme sorumluluğunu büyük bir olay
olarak görmüşler ve bundan kaçınmışlardır. Bunun yanında yine selef
âlimlerinden Ali b. Ebî Talip, İbn Abbas, Abdullah b. Mes’ud, Mücahid, Saîd b.

Belki de daha sonraki yanlış yorumlar, bu görüş üzerine bina edilmiştir.

5. Âyette zikri geçen Harûn, Hz. Meryem’in öz kardeşidir. Hz. Meryem,
kendisine, İsrailoğullarının salih kimselerinden kabul edilen Harûn ismindeki öz
kardeşinin varlığı bahsedilerek kınandı, ayıplandı. Fahruddin Râzî (ö.
606/1209)’nin de belirttiği gibi âyetin zahirine uygun olan görüş de budur64.
Çünkü âyetin zahiri, ilk önce hakiki olan mânaya hamledilir. Zira, sözde asıl
olan hakiki mânadır. Eğer onun Harûn isminde bir kardeşi varsa, âyetin zahiri,
ancak hakiki olan bu mânaya hamledilir.